
Terça-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 33003

- CRF no Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Orçamento: Programa de Trabalho: 03.421.1316.6298 - Natureza 
da Despesa: 44905 Fonte/Origem dos Recursos: 6101000000/
Estadual e 0660000000/Federal
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/11/2015
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Ordenador: André Luiz de Almeida e Cunha

Protocolo 892603

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

..

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 5/2015
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA E A ASSOCIAÇÃO 
COMERCIAL DO PARÁ - ACP.
OBJETO: Apoio fi nanceiro por parte da SEDEME à Associação do 
Pará - ACP, na realização do Pará Negócios 2015.
VIGÊNCIA: 29/10/2015 A 30/11/2015
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2015
RESPONSÁVEIS PELA ASSINATURA: Adnan Demachki, Secretário 
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia 
e FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA, Presidente da ACP.

Protocolo 893065
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO
Nº:2015NE00547 - 09/07/2015.

CONTRATANTE:.SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA.
CNPJ: 14.772.025/0001-18.
OBJETO: SEGUROS EM GERAL.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 24, INCISO I  da LEI 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 09/07/2015. VIGÊNCIA: 06/07/2016.
VALOR GLOBAL - R$ 143,62 (Cento e quarenta e três reais e 
sessenta e dois centavos).
ORÇAMENTO/EXERCÍCIO: 2015. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
22.122.1297.4535. NATUREZA DE DESPESA:.339039. FONTE: 0101003245
CONTRATADO:.PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS - 
CNPJ: 61.198.164/0001-60.
ENDEREÇO: Av. Rio Branco, 1449 - São Paulo/SP, TEL: (91) 
3323-5261.
ORDENADORA: DYJANE AMARAL

Protocolo 893094
..

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 261, GAB/IMETROPARÁ, 
DE  19 DE OUTUBRO  DE 2015

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas, e 
considerando o disposto nos artigos 98 e 99 inciso I, alínea “a” 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994 (RJU) e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015,
Resolve:
Art. 1º - Conceder a servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula 003, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, licença prêmio de 30 (trinta) dias no período de 
03 de novembro à 02 de dezembro de 2015, referente ao período 
aquisitivo de 1980 à 1983.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de outubro de 2015.

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 892491

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e conforme 
prevê o art. 29, parágrafo único, da Resolução CONMETRO 
n.º 08/2006, considerando ainda a impossibilidade de 
localização dos  interessados, pelo presente edital, NOTIFICA os 
interessados abaixo relacionados que tiveram contra si lavrados 
Autos de Infração, estando sujeitos às penalidades previstas no 
artigo 8º da Lei nº 9933/99, a fi m de que, querendo, ofereçam 
DEFESA ADMINISTRATIVA no prazo de 10 (dez) dias a contar 
da publicação do presente edital, a ser encaminhada a Sede do 
IMETROPARÁ, informando, necessariamente, a qualifi cação do 
defendente e o número do Processo.
Vistas dos respectivos processos e demais informações poderão 
ser obtidas junto à sede desta Autarquia, localizada Av. Almirante 
Barroso, 1645 Bairro Marco - Cep. 66093-020, Belém-PA, no 
horário de 08:00 h às 14:00 h, ou pelo telefone (091) 3217-
0500.

MISTRAL ALIMENTOS LTDA PROC. Nº 2797/12
COTEMINAS S. A. PROC. Nº 3971/12

MISTRAL ALIMENTOS LTDA PROC. Nº 8751/12
MISTRAL ALIMENTOS LTDA PROC. Nº 8761/12

CEREALISTA SUL CATARINENSE PROC. Nº 1455/13
SUPERMERCADO MEDRADO E CARVALHO LTDA PROC. Nº 1553/13

ANDERSON FERNANDO COELHO FERREIRA PROC. Nº 2096/13
CHURRASCARIA E PIZZARIA GRAMADO LTDA PROC. Nº 3143/13
F. C. RESTAURANTE E CHURRASCARIA LTDA PROC. Nº 3288/13

T P DA SILVA & CIA. LTDA PROC. Nº 3545/13
MOURA E PIMENTA LTDA PROC. Nº 3583/13
MOURA E PIMENTA LTDA PROC. Nº 3588/13

AUTO POSTO TOURAO LTDA PROC. Nº 4393/13
ADRIANO BARTELLI & CIA LTDA-ME PROC. Nº 5153/13

JOAO PAULO GONCALVES LIMA PROC. Nº 6237/13
JOSÉ WAGNER DE PAULO SAMPAIO PROC. Nº 6244/13

RAIMUNDO NONATO VIANA DA COSTA PROC. Nº 6245/13
MARCO ANTONIO TEIXEIRA DE SOUSA PROC. Nº 6246/13

A. G. G. LIMA - ME PROC. Nº 6248/13
R. BARCELOS RIBEIRO PROC. Nº 6388/13

SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6666/13
OLIVAR DO NASCIMENTO CRUZ PROC. Nº 6670/13

SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6705/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6706/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6707/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6708/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6712/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6713/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6714/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6715/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6716/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6717/13
SAO MIGUEL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - ME PROC. Nº 6718/13

REBELO & CIA. LTDA PROC. Nº 138/14
REBELO & CIA. LTDA PROC. Nº 139/14
REBELO & CIA. LTDA PROC. Nº 140/14
REBELO & CIA. LTDA PROC. Nº 141/14

IVANILDO BASTOS DA COSTA PROC. Nº 142/14
CARLOS ELY RIBEIRO DO NASCIMENTO PROC. Nº 143/14

ANTONIO AGUIAR DO NASCIMENTO PROC. Nº 144/14
BISMARQUE SANTOS OLIVEIRA PROC. Nº 146/14

POSTO M & R LTDA EPP PROC. Nº 160/14
BENEDITA GOMES COSTA PROC. Nº 181/14

ALDERIANA FERREIRA PROC. Nº 222/14
MURILO ATAÍDE PROGENIO DE AQUINO PROC. Nº 223/14

ROMULO DOS SANTOS SOEIRO PROC. Nº 455/14
POSTO ICARR LTDA PROC. Nº 459/14

ANTONIO HERALDO DOS SANTOS DE SOUZA PROC. Nº 478/14
MANOEL DA SILVA RODRIGUES PROC. Nº 574/14

ANTONIO DA SILVA ABREU PROC. Nº 660/14
MANOEL ARAÚJO PROC. Nº 661/14

DAIANA CONSUELO MAIA PROC. Nº 923/14
ANTONIA MARIA TEIXEIRA PROC. Nº 1047/14

TERRAPLENA LTDA PROC. Nº 1093/14
H M CORREIA E CIA LTDA ME PROC. Nº 1222/14

CAMIL ALIMENTOS S/A PROC. Nº 1229/14
FRANCISCO MARCIOD A SILVA PROC. Nº 1364/14
JORGE W. QUEMEL PEDROSA PROC. Nº 1400/14

PRODUTOR DE FARINHA ESPECIAL LTDA PROC. Nº 1401/14
H M CORREIA E CIA LTDA ME PROC. Nº 1408/14

BRUNO PEREIRA BAIA PROC. Nº 1419/14
ISMAEL MEIRELES RUFINO PROC. Nº 1420/14

EDM CEREAIS LTDA PROC. Nº 1450/14
EDM CEREAIS LTDA PROC. Nº 1453/14

RAIMUNDO NONATO DIAS ROCHA PROC. Nº 1510/14
EDM CEREAIS LTDA -EPP PROC. Nº 1561/14

H M CORREIA E CIA LTDA ME PROC. Nº 1571/14
ALAN DA SILVA SANTOS PROC. Nº 1676/14

LADISLAU CARVALHO COSTA PROC. Nº 1943/14
MAXIMIANO DE GOES CARDOSO PROC. Nº 1950/14

IZAEL DE OLIVEIRA COSTA PROC. Nº 1954/14
ROSICLEIDE BRAGA LOBO PROC. Nº 1965/14

ALADIR CRISTO PROC. Nº 1977/14
NUZIA DE ARAUJO SILVA PROC. Nº 1981/14

CRISTIANO PEREIRA PROC. Nº 2067/14
JOÃO SILVA FORTES PROC. Nº 2076/14

MARIA CELIA PALHA DE OLIVEIRA PROC. Nº 2295/14
MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2331/14

MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2334/14
MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2335/14
MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2336/14
MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2340/14

MARQUES E OLIVEIRA COM. VAREJ. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA PROC. Nº 2342/14
ANTONIO ALBERTO RODRIGUES JORGE PROC. Nº 2381/14

S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2404/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2405/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2406/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2407/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2408/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2409/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2410/14
S.S. FIGUEIRA PROC. Nº 2421/14

C. R. MARQUEZ RECAPAGENS E SERVIÇOS ME. PROC. Nº 2503/14
FRANCISCA RUFINO MOURÃO PROC. Nº 2708/14
JOÃO FERREIRA DE OLIVEIRA PROC. Nº 2724/14

PEREIRA MAIA E CIA LTDA PROC. Nº 2839/14
DIAMANTE SUPERMERCADO LTDA PROC. Nº 2844/14

J. MAGNO CUNHA PROC. Nº 3039/14
AUTO POSTO CAETE LTDA PROC. Nº 3071/14

OZIAS RODRIGUES MONTEIRO PROC. Nº 3124/14
LUCIVALDO CARDOSO CAMPOS PROC. Nº 3135/14

RAIMUNDA CARMELINDA OLIVEIRA PUREZA PROC. Nº 3137/14
NALDO DE OLIVEIRA BARATINHA PROC. Nº 3140/14

SILVANA PINHEIRO GARCIA PROC. Nº 3142/14
JOSÉ RODRIGUES DE LIMA PROC. Nº 3144/14

JOANA CARNEIRO BRABO DEMES PROC. Nº 3147/14
MARCELA MARTINS BARBOSA SANTIAGO PROC. Nº 3148/14

DOMINGO DOS ANJOS MAGNO PROC. Nº 3150/14
J. R. PASTANA PROC. Nº 3151/14

EDM CEREAIS LTDA PROC. Nº 3303/14
H M CORREIA E CIA LTDA ME PROC. Nº 3322/14

BENEDITO LINO GOMES WANZELER PROC. Nº 3324/14
JOSÉ MARIA FURTADO PROC. Nº 3331/14

MARIA LUSANIRA NOBRE SOARES PROC. Nº 3377/14
JOEL SOUSA DA SILVA PROC. Nº 3386/14

ANA CÉLIA FARIAS RODRIGUES PROC. Nº 3408/14
EDSON PINHEIRO RAIOL PROC. Nº 3421/14

ERALDO E. D. GUIMARAES E CIA LTDA PROC. Nº 3471/14
ERALDO E. D. GUIMARAES E CIA LTDA PROC. Nº 3472/14

SAMUEL M DE FREITAS EIRELI PROC. Nº 3486/14
POSTO ELDORADO II LTDA PROC. Nº 3542/14

MARIA REGINA SALES DOS SANTOS PROC. Nº 3600/14
ANTONIA MARIA TEIXEIRA PROC. Nº 3613/14

ANTONIA VERA FERREIRA DE OLIVEIRA PROC. Nº 3614/14
ROBERTO VILHENA DA SILVA PROC. Nº 3617/14

EDVALDO DOS SANTOS VASCONCELOS PROC. Nº 3727/14
MARIA JOSÉ DE SOUZA NASCIMENTO PROC. Nº 3749/14

NELI PRUDENTE SIQUEIRA PROC. Nº 3784/14
LAURO VIEIRA DA SILVA PROC. Nº 3867/14
LIMA & PINHEIRO LTDA PROC. Nº 3895/14

AUTO POSTO NOVO HORIZONTE LTDA PROC. Nº 3898/14
AUTO POSTO E SERVICOS PLANALTO LTDA PROC. Nº 3904/14

I. S. CAMPOS ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA PROC. Nº 3908/14
PRODUTOR DE FARINHA ESPECIAL LTDA PROC. Nº 3938/14

P.P.BURCEIN ME PROC. Nº 3969/14
CEREALISTA GRÃO DO SUL LTDA PROC. Nº 3999/14

I. S. CAMPOS ATACADISTA E DISTRIBUIDORA LTDA PROC. Nº 4088/14
CEREALISTA AURORA INDUSTRIA E COMERCIO LTDA PROC. Nº 4256/14

A . S .DA SILVA COMERCIO DE COMBUSTIVEL PROC. Nº 4312/14
LUIZ OLIMPIO SOBRINHO PROC. Nº 4355/14

FELIPE CARLOS DAMASCENO E SILVA PROC. Nº 4416/14
ANTONIO JOSE CABRAL LINO PROC. Nº 4504/14
CLAUDINEIA BARBOSA SOUZA PROC. Nº 4526/14

SILVIA LESSANDRA DOS SANTOS LIMA PROC. Nº 4527/14
SANDRA SANTOS SILVA PROC. Nº 4528/14

SILAS MARCEL OLIVEIRA DA SILVA PROC. Nº 4603/14
EDINILSON PEREIRA DA COSTA PROC. Nº 4607/14

FRANCISCO REGINALDO RAÚJO DE SOUZA PROC. Nº 4627/14
CDA COMPANHIA DE DISTRIBUIÇÃO ARAGUAIA PROC. Nº 4665/14
CDA COMPANHIA DE DISTRIBUIÇÃO ARAGUAIA PROC. Nº 4666/14
CDA COMPANHIA DE DISTRIBUIÇÃO ARAGUAIA PROC. Nº 4667/14
CDA COMPANHIA DE DISTRIBUIÇÃO ARAGUAIA PROC. Nº 4668/14

SALMO LOBATO FERREIRA PROC. Nº 4702/14
NATALI COSTA DE ALMEIDA PROC. Nº 4716/14

AUTO POSTO ARAGUAIA LTDA PROC. Nº 4733/14
AUTO POSTO CAETE LTDA PROC. Nº 4737/14

CRISTAL CEREALISTA E CORRETORA LTDA PROC. Nº 4825/14
CONRADO & KUHNEN LTDA PROC. Nº 4885/14
CONRADO & KUHNEN LTDA PROC. Nº 4889/14

VOTORANTIM CIMENTOS N/NE S/A PROC. Nº 4896/14


